
 

- 1 - 

 

 

 
 

N .  237      del   18/11/2019 

 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 
 

AREA PIANIFICAZIONE,PROG. E CONTROLLO DEL GESTORE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI SCHEMA N. 1 VIGNOLA-CASTELDORIA-PERFUGAS  DIRAMAZIONE 
PER SEDINI, BULZI E PERFUGAS. ID PROGETTO DGR4123-05C. PROGETTO 
ESECUTIVO. DETERMINAZIONE MOTIVATA DELLA CONCLUSIONE DELLA 
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

− con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs. 3 aprile 

2006, n. 152 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 

autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 

servizio idrico integrato; 

− con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. n. 4/2015, istitutiva 

dell’Ente; 

− con deliberazione del CIA del 1 luglio 2019 n.15 si è dato atto dell’insediamento del Comitato Istituzionale 

d’Ambito costituito ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/2015 ed è stato eletto quale Presidente il componente 

sindaco Fabio Albieri; 

− con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 26 del 2 ottobre 2019 è stato stabilito di conferire 

l’incarico di Direttore Generale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna all’Ing. Maurizio Meloni 

per un periodo pari e non superiore a quello del Comitato Istituzionale d'Ambito; 

− con Decreto del Presidente n. 3 dell’11 settembre 2019 è stato conferito all’ing. Francesca Salis l’incarico 

di Dirigente Tecnico dell’area pianificazione, programmazione e controllo del gestore, fino alla 

designazione del nuovo dirigente tecnico a seguito delle procedure avviate con Determinazione 

Dirigenziale n. 186 del 3 settembre 2019. 

Visto lo Statuto dell’Ente di governo dell’ambito della Sardegna. 

Premesso inoltre che: 

− con nota prot. SM/DP/SM/26018 del 29 maggio 2019, di cui al protocollo EGAS n. 3474 di pari data, il 

gestore Abbanoa S.p.A. ha presentato istanza di indizione della conferenza dei servizi decisoria, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, della Legge n. 241/1990; 

− con comunicazione EGAS del 10 giugno 2019 l’EGAS ha richiesto l’invio di integrazioni propedeutiche 

all’indizione della suddetta conferenza; 

− con successive comunicazioni, in ultimo quella del 29 agosto 2019, Abbanoa ha trasmesso le integrazioni 

richieste da EGAS; 

− con nota prot. n. 5580 del 30 agosto 2019 l’EGAS ha provveduto alla indizione della conferenza di servizi 

decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona, invitando le seguenti Amministrazioni/Enti: 

 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

 Amministrazione/Ente/Società Oggetto 

1.  

RAS - Assessorato dei LL.PP. - 
Servizio territoriale opere idrauliche di 
Sassari (STOISS) 

Autorizzazione ai sensi dell’art. 93 e segg. del R.D. 25 
luglio 1904, n. 523. 

Nuova autorizzazione a seguito di variazione del 
tracciato rispetto al progetto originario (autorizzato con 
Determina del Servizio n.911/26403 del 06/07/2017). 

1.  

Autorizzazione ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. n. 
380/2001. 

Nuova autorizzazione a seguito di variazione del 
tracciato rispetto al progetto originario (autorizzato con 
Determina del Servizio n. 912/26406 del 06/07/2017). 

2.  
RAS - ADIS - Autorità di Bacino 
Regionale 

- 

RAS - ADIS - Servizio difesa del 
suolo, assetto idrogeologico e 
gestione del rischio alluvioni 

Approvazione studio di compatibilità idraulica (art. 24 
delle NTA del PAI). 

Nuova approvazione per le opere civili su area a 
pericolosità Hi4 istituite ai sensi dell’art. 30ter delle NTA 
del PAI, in variante rispetto a quanto già approvato con 
Determina dell’Autorità di Bacino prot. n. 7129 rep. n. 
122 del 19/09/2017. 

3.  

Presa d’atto della dichiarazione dell’AU Abbanoa, di cui 
all’articolo 21 comma 2 lettera c), per le sole condotte 
su area a pericolosità Hi4 istituite ai sensi dell’art. 30ter 
delle NTA del PAI. 

4.  

RAS - Assessorato degli enti locali, 
finanze e urbanistica - Servizio tutela 
del paesaggio e vigilanza Sardegna 
settentrionale 

Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 
D.Lgs. 42/04. 

Conferma dell’autorizzazione paesaggistica per 
variazione di tracciato in territorio di Bulzi (dalla sezione 
165 alla 170) a seguito delle modifiche al progetto 
imposte dall’art. 30-ter delle NTA del PAI, rispetto al 
progetto originario già autorizzato con Determina del 
Servizio. n. 1528 prot. n. 29056 del 22/07/2016 e con 
nota del Servizio prot. 10891 del 16/03/2018. 

5.  

RAS - Assessorato difesa ambiente - 
Corpo Forestale e di Vigilanza 
Ambientale - Servizio territoriale 
dell'Ispettorato ripartimentale di 
Sassari 

Parere favorevole ai lavori. 

Nuovo parere per variazione di tracciato in territorio di 
Bulzi (dalla sezione 165 alla 170) a seguito delle 
modifiche al progetto imposte dall’art. 30-ter delle NTA 
del PAI, in variante rispetto a quanto già rilasciato con 
note del Servizio prot. 11032 del 11/02/2011 e prot. 
20251 del 23/03/2017. 

6.  

RAS - Assessorato degli enti locali, 
finanze e urbanistica - Servizio 
Demanio e patrimonio e autonomie 
locali di Sassari e Olbia Tempio 

Nulla osta alla realizzazione delle opere all’interno di 
aree del demanio idrico. 

7.  
MIBAC - Soprintendenza archeologia, 
belle arti e paesaggio per le province 
di Sassari e Nuoro 

Nulla osta archeologico. 

Rinnovo nulla osta per variazione di tracciato in 
territorio di Bulzi (dalla sezione 165 alla 170) a seguito 
delle modifiche al progetto imposte dall’art. 30-ter delle 
NTA del PAI, rispetto al progetto originario già 
autorizzato con note prot. n. 7727 del 01/08/2013 e 
prot. n. 7132 del 12/06/2018. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

 Amministrazione/Ente/Società Oggetto 

8.  

Comune di Bulzi 

Approvazione del progetto modificato ovvero nulla osta 
ai lavori. 

Nuovo nulla osta per variazione di tracciato rispetto al 
progetto originario già autorizzato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 6 del 15/02/2011. 

9.  

Rilascio dichiarazione di cui all’Allegato 2 alla Circolare 
n. 1/2019 approvata con Deliberazione n. 2 del 
19.02.2019 del Comitato Istituzionale delle NA per i 
tratti interferenti con le area a pericolosità Hi4 istituite ai 
sensi dell’art. 30ter delle NTA del PAI. 

10.  
Segnalazione di eventuali altri sottoservizi interferenti 
con le condotte in progetto. 

11.  

Comune di Laerru 

Approvazione del progetto modificato ovvero nulla osta 
ai lavori. 

Nuovo nulla osta per variazione di tracciato rispetto al 
progetto originario già autorizzato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 56 del 18/11/2010. 

12.  
Segnalazione di eventuali altri sottoservizi interferenti 
con le condotte in progetto. 

13.  

Comune di Sedini 

Approvazione del progetto modificato ovvero nulla osta 
ai lavori. 

Nuovo nulla osta per variazione di tracciato rispetto al 
progetto originario già autorizzato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 44 del 20/12/2010 e con 
nota prot. n. 2397 del 6 giugno 2017. 

14.  
Segnalazione di eventuali altri sottoservizi interferenti 
con le condotte in progetto. 

15.  ENEL - Divisione infrastrutture e reti 
Segnalazione di eventuali sottoservizi interferenti, ai 
sensi dell’art. 27 c.4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

16.  
TELECOM ITALIA - Direzione 
Territoriale Sardegna 

Segnalazione di eventuali sottoservizi interferenti, ai 
sensi dell’art. 27 c.4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Dato atto che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni/Enti coinvolti dovevano rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza di servizi è decorso il 15 ottobre 2019. 

Rilevato che sono stati acquisiti dalle Amministrazioni/Enti coinvolti nel procedimento, i pareri elencati nella 

seguente tabella: 

 

 

 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

 Amministrazione/Ente/Società Oggetto 

1.  

RAS - Assessorato dei LL.PP. - 
Servizio territoriale opere idrauliche di 
Sassari (STOISS) 

Nuova autorizzazione ai sensi dell’art. 93 e segg. del 
R.D. 25 luglio 1904, n. 523. 

Silenzio assenso. 

1.  

Nuova autorizzazione ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. n. 
380/2001. 

Determina del Servizio. n. 2021/32873 prot. n. 10302 
del 22/10/2019. 

2.  
RAS - ADIS - Autorità di Bacino 
Regionale 

- 

RAS - ADIS - Servizio difesa del 
suolo, assetto idrogeologico e 
gestione del rischio alluvioni 

Nuova approvazione dello studio di compatibilità 
idraulica. 

Determina del Servizio. n. 165 prot. n. 10302 del 
05/11/2019. 

3.  

Presa d’atto della dichiarazione dell’AU Abbanoa, di cui 
all’articolo 21 comma 2 lettera c), per le sole condotte 
su area a pericolosità Hi4 istituite ai sensi dell’art. 30ter 
delle NTA del PAI. 

4.  

RAS - Assessorato degli enti locali, 
finanze e urbanistica - Servizio tutela 
del paesaggio e vigilanza Sardegna 
settentrionale 

Conferma dell’autorizzazione paesaggistica per 
variazione di tracciato in territorio di Bulzi (dalla sezione 
165 alla 170) a seguito delle modifiche al progetto 
imposte dall’art. 30-ter delle NTA del PAI. 

Silenzio assenso. 

5.  

RAS - Assessorato difesa ambiente - 
Corpo Forestale e di Vigilanza 
Ambientale - Servizio territoriale 
dell'Ispettorato ripartimentale di 
Sassari 

Nuovo parere per variazione di tracciato in territorio di 
Bulzi (dalla sezione 165 alla 170) a seguito delle 
modifiche al progetto imposte dall’art. 30-ter delle NTA 
del PAI. 

Silenzio assenso. 

6.  

RAS - Assessorato degli enti locali, 
finanze e urbanistica - Servizio 
Demanio e patrimonio e autonomie 
locali di Sassari e Olbia Tempio 

Nulla osta alla realizzazione delle opere all’interno di 
aree del demanio idrico. 

Silenzio assenso. 

7.  
MIBAC - Soprintendenza archeologia, 
belle arti e paesaggio per le province 
di Sassari e Nuoro 

Rinnovo nulla osta per variazione di tracciato in 
territorio di Bulzi (dalla sezione 165 alla 170) a seguito 
delle modifiche al progetto imposte dall’art. 30-ter delle 
NTA del PAI. 

Silenzio assenso. 

8.  

Comune di Bulzi 

Parere favorevole al progetto. 

Nota prot. n. 3276 del 06/11/2019. 

9.  
Dichiarazione di cui all’Allegato 2 alla Circolare n. 
1/2019 approvata con Deliberazione n. 2 del 
19.02.2019 del Comitato Istituzionale delle NA. 

10.  

Segnalazione di eventuali altri sottoservizi interferenti 
con le condotte in progetto. 

Silenzio assenso. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 5 - 

11.  

Comune di Laerru 

Approvazione del progetto modificato ovvero nulla osta 
ai lavori. 

Silenzio assenso. 

12.  

Segnalazione di eventuali altri sottoservizi interferenti 
con le condotte in progetto. 

Silenzio assenso. 

13.  

Comune di Sedini 

Parere tecnico favorevole. 

Nota prot. n. 5061 del 24/09/2019. 

14.  
Dichiarazione di cui all’Allegato 2 alla Circolare n. 
1/2019 approvata con Deliberazione n. 2 del 
19.02.2019 del Comitato Istituzionale delle NA. 

15.  

Segnalazione di eventuali altri sottoservizi interferenti 
con le condotte in progetto. 

Silenzio assenso. 

16.  ENEL - Divisione infrastrutture e reti 

Segnalazione di eventuali sottoservizi interferenti, ai 
sensi dell’art. 27 c.4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Silenzio assenso. 

17.  
TELECOM ITALIA - Direzione 
Territoriale Sardegna 

Nulla osta. 

Nota del 03/09/2019. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Di concludere positivamente la conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della Legge n. 

241/1990, in forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti 

gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi 

pubblici interessati. 

Di considerare che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 

comunque denominati acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione 

della presente. 

Di considerare un assenso senza condizioni il mancato pronunciamento da parte degli enti o amministrazioni 

coinvolte. 

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere. 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto la stessa è 

immediatamente esecutiva. 

Di trasmettere in forma telematica la presente Determinazione alle Amministrazioni ed ai soggetti che per 

legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è 

destinato a produrre effetti diretti. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 6 - 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avviamento degli atti di 

competenza. 

Il responsabile del procedimento  
Ing. Michele Mura 

 
 

Il Dirigente 
Ing. Francesca Salis 

 

 

 

Allegati:  

A) Determina Servizio STOISS n. 2021/32873 prot. n. 10302 del 22/10/2019; 

A) Determina Autorità di Bacino n. 165 prot. n. 10302 del 05/11/2019; 

B) Nota Comune Bulzi prot. n. 3276 del 06/11/2019; 

C) Dichiarazione Comune Bulzi di cui all’all. 2 della Circolare n. 1/2019; 

D) Nota Comune Sedini prot. n. 5061 del 24/09/2019; 

E) Dichiarazione Comune Sedini di cui all’all. 2 della Circolare n. 1/2019; 

F) Nota TIM del 03/09/2019. 

 

 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 7 - 

 



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 

Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali 

 

La data di inizio pubblicazione è quella risultante dall’albo pretorio dell’Ente. 

Al termine del periodo di pubblicazione di quindici giorni consecutivi sarà predisposto il relativo attestato da 

parte del dipendente delegato. 

 
 
Cagliari, 18/11/2019 
  


